
第１　令和４年度下半期の補正予算の状況

１ 一般会計の主な補正

(１)令和４年１０月１７日専決（第４号補正：補正額　155,600千円）

①歳出補正

価格高騰緊急支援給付金

(２)令和４年１２月６日議決（第５号補正：補正額　303,425千円）

①歳入補正

中山間地域総合整備事業費分担金

公共土木施設災害復旧費負担金（Ｒ４）

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

球磨川流域復興基金

保育所等電力・ガス等高騰対策事業補助金

経営所得安定対策等推進事業費補助金

農業用施設災害復旧費補助金（令和２年発災分）

林業用施設災害復旧費補助金

森林経営管理事業基金繰入金

前年度繰越金

農業振興事業債

体育施設整備事業債

農地災害復旧事業債

公共土木施設災害復旧事業債

1,386

37,772

8,100

19,141

△ 8,000

9,300

合 計 20,937,961 1,180,438 22,118,399 

（単位：千円）

26,676

3,667

324,000 

65,760

15,600

24,898

31,420 

139,401 

82,011

4,744

4,320 

149,500

560

計

14,101,376 1,117,723 15,219,099 

3,422,987 2,978 3,425,965 

芦北町財政事情の公表

　町民のみなさまに町財政についてご理解を深めていただくため「地方自治法第２４３条の３第１項」及
び「芦北町財政事情の公表に関する条例」に基づいて、財政事情の公表を年２回行っています。今回は、
令和４年度下半期における補正予算の内容と令和４年度予算の執行状況、基金・財産、町債の状況につい
て、あらましをお知らせします。

　令和４年度下半期には、一般会計で４回、介護保険事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、町有温
泉事業特別会計で２回、国民健康保険事業特別会計、奨学資金貸付事業特別会計で１回の補正を行いまし
た。
　一般会計に関する補正では、公共施設等に係る災害復旧及びコロナウイルス感染症対策に係る事業のほ
か、減債基金等の基金積立などを措置しました。
　特別会計に関する補正では、農業集落排水施設の災害復旧に係る事業、国民健康保険事業や介護保険事
業における療養給付費や介護サービス給付費、町有温泉事業の認証店に係る衛生管理設備導入等が主な内
容となっています。会計別の補正額と補正内容は以下のとおりです。

（単位：千円）

会 計 名

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計
事業勘定

9月末までの予算額 下半期補正予算額

一　般　会　計

直診勘定 2,400 0 

介護保険事業特別会計 2,450,560 46,389 

2,400 

425,165 

2,496,949 

生活排水処理事業特別会計

6,899,300 

3,181 

後期高齢者医療事業特別会計

133,554 5,847 

奨学資金貸付事業特別会計 27,100 

324,000 0 

町有温泉事業特別会計

421,984 

54,000 0 54,000 

6,836,585 62,715 小 計

農業集落排水事業特別会計
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②歳出補正

芦北町すまい支援事業補助金

療養給付費過年度精算負担金

保育所等電力・ガス等高騰対策支援金

施設整備における建築資材価格高騰対策支援金

中山間地域農地集積促進事業計画書作成業務委託料

中山間地域総合整備事業負担金

地域優良賃貸住宅建築用材等管理手数料

町有林施業委託料

木造住宅建築支援事業補助金

漁船用燃油価格高騰対策事業補助金

キャッシュレス決済ポイント還元事業委託料

原油価格・物価高騰緊急経済対策事業支援金

町民総合センター改修工事

建設機械等借上料（令和2年度発災分）

農業用施設災害復旧工事（令和2年度発災分）

林道施設災害復旧工事（令和2年度発災分）

公共土木施設災害復旧工事（令和4年度発災分）

2,464

3,316

68,500

38,000

17,200

△ 12,892

17,391

1,750

14,235

40,000

28,001

42,569

12,500

1,120

25,230

1,700

9,541
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③債務負担行為補正
（追加） （単位：千円）

④債務負担行為補正
（変更） （単位：千円）

⑤地方債補正
（追加）

（変更）

変　更　後

令和3年度から
令和9年度まで

償還の方法

利率

　３．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該利率見
直し後の利率）

起債の方法

（単位：千円）

期 間

期　間

限度額

農業用施設災害復旧事業

償還の方法

（単位：千円）

　政府資金について
は、その融資条件によ
り、銀行その他の場合
にはその債権者と協定
するものによる。
　ただし、町財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又
は繰上償還もしくは低
利債に借換えすること
ができる。

起債の目的

補正後

200

133,401

補正前

限度額期　間

公共土木施設災
害復旧事業

84,400 100,000 

令和5年度から
令和7年度まで

農業振興事業

事 項

学校給食調理業務委託料

　証書借入又
は証券発行の
方法により借
入れる。

起債の方法 利 率

420

206

196

変　更　前

限度額

令和3年度から
令和7年度まで

公営住宅整備事
業

起債の目的

体育施設整備事
業

28,000 36,100 

令和3年度から
令和12年度まで

令和4年度から
令和18年度まで

　３．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該利率見
直し後の利率）

　政府資金について
は、その融資条件によ
り、銀行その他の場合
にはその債権者と協定
するものによる。
　ただし、町財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又
は繰上償還もしくは低
利債に借換えすること
ができる。

限 度 額

限度額

林業用施設災害復旧事業 2,400

341,800 

345

173

令和4年度から
令和16年度まで 92

事　　　　　　　項

新型コロナウイルス対策緊急支援資金利子補給補助金（農業）

新型コロナウイルス対策緊急支援資金保証料補助金（農業）

令和2年7月豪雨被害緊急支援資金保証料補助金（農業）

令和3年度から
令和12年度まで

農地災害復旧事
業

　証書借入又
は証券発行の
方法により借
入れる。

584,500 670,900 

17,100 26,400 

349,800 
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(３)令和４年１２月９日議決（第６号補正：補正額　1,120千円）
①歳入補正

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金
保育所等電力・ガス等高騰対策事業補助金

②歳出補正
保育所等電力・ガス等高騰対策支援金

(４)令和５年３月６日議決（第７号補正：補正額　657,578千円）
①歳入補正

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金
保育環境改善等事業費補助金（送迎用バス安全対策事業）
出産・子育て応援交付金
熊本県低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事業費補助金
熊本県低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事務費補助金
単県急傾斜地崩壊対策事業負担金返還金
交通対策事業債
林業振興事業債

②歳出補正
減債基金積立金
町有施設整備基金積立金
自立支援給付費等扶助費
障害児通所給付費扶助費
熊本県低所得の子育て世帯生活支援特別給付金
送迎バスへの安全装置導入支援事業補助金
出産・子育て応援給付金
有害鳥獣被害防止対策事業補助金
原油価格高騰経済対策支援事業補助金

③繰越明許費補正
（追加） （単位：千円）

200,000
7,756

400,000

1,558

熊本県低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事業

7,799

500

10,962

すまい支援事業

14,800

金 額

出産・子育て応援給付金事業 11,699

木造住宅建築支援事業

3,551

5,357
11,650
878

9,115
878

1,980

560
560

繰上償還事業

繰越する事業名

排水機場維持管理事業

町道局部改良事業

625,686

602

6,945

6,600

地域優良賃貸住宅建設事業 52,576

2,522

地域優良賃貸住宅建築用資材町有林施業委託等事業 19,141

34,781

災害公営住宅建設事業

地域コミュニティ施設等再建支援事業

17,351

7,000

11,000

橋りょう維持補修事業

排水対策事業 19,363

単県治山事業

農地災害復旧事業

河川改良事業

121,098

小災害復旧事業

土砂災害危険住宅移転促進事業

農業用施設災害復旧事業 189,625

林道施設災害復旧事業 68,500

公共土木施設災害復旧事業 1,029,441

令和4年度災公共土木施設災害復旧事業

1,980

42,686

8,322

878

5,500
8,438

1,120

送迎用バスへの安全装置導入支援事業

1,571

5,277

公園施設長寿命化対策事業 22,642
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④地方債補正

（変更） （単位：千円）

起債の方法

交通対策事業

2,300 

利 率
補正前 補正後

25,200 

償還の方法

　証書借入又
は証券発行の
方法により借
入れる。

17,100 

商工振興事業

起債の目的
限 度 額

林業振興事業

30,700 

　３．０％以内
（ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該利率見
直し後の利率）

22,300 0 

　政府資金について
は、その融資条件によ
り、銀行その他の場合
にはその債権者と協定
するものによる。
　ただし、町財政の都
合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又
は繰上償還もしくは低
利債に借換えすること
ができる。
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２ 国民健康保険事業特別会計の主な補正
(１)令和４年１２月６日議決（第３号補正：補正額　2,978千円）

①歳入補正
職員給与費等繰入金

②歳出補正
職員給与費等

３ 介護保険事業特別会計の主な補正
(１)令和４年１２月６日議決（第２号補正：補正額　7,107千円）

①歳入補正
前年度繰越金

②歳出補正
高額介護サービス費負担金

(２)令和５年３月６日議決（第３号補正：補正額　39,282千円）
①歳入補正

前年度繰越金

②歳出補正
居宅介護サービス給付費
地域密着型介護サービス給付費
施設介護サービス給付費

４ 農業集落排水事業特別会計の主な補正
(１)令和４年１２月６日議決（第３号補正：補正額　2,628千円）

①歳入補正
一般会計繰入金

②歳出補正
光熱水費

(２)令和５年３月６日議決（第４号補正：補正額　553千円）
①歳入補正

一般会計繰入金

②歳出補正
償還金

③繰越明許費補正
（追加） （単位：千円）

168,399

553

2,978

2,562

49,630

（単位：千円）

繰越する事業名 金 額

芦北地区農業集落排水施設更新事業

2,978

18,452

（単位：千円）

6,712

6,485

553

2,628

39,282

△ 34,188

（単位：千円）
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５ 町有温泉事業特別会計の主な補正
(１)令和４年１２月６日議決（第２号補正：補正額　1,120千円）

①歳入補正
一般会計繰入金

②歳出補正
大野温泉センター管理備品

(２)令和５年３月６日議決（第３号補正：補正額　4,727千円）
①歳入補正

一般会計繰入金

②歳出補正
湯浦温泉センター光熱水費
温泉観光センター光熱水費
計石温泉センター光熱水費
原油価格高騰経済対策支援事業補助金

６ 奨学資金貸付事業特別会計の主な補正
(１)令和４年１２月６日議決（第２号補正：補正額　4,320千円）

①歳入補正
一般会計繰入金

②歳出補正
臨時奨学資金給付金

783
42

（単位：千円）

（単位：千円）

4,320

4,320

4,727

64

1,043

1,120

3,838
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第２　令和４年度の予算執行状況
令和４年度の会計別執行状況は、以下のとおりです。（令和５年３月３１日現在）

１  一般会計（令和３年度からの繰越分含む）

歳　入

歳　出

金 額

16.5%

0.6%

構成比

100.0%

構成比

0.9%

40.3%

2,087,877,513

69.3%

0.0%

100.4%

1.2% 112.6%146,399,000

12,681,537,359 100.1%

公債費

金 額

140.3%0.1%

合 計 18,309,775,903 100.0% 11,225,450,647 100.1% 61.3%

予備費 7,350,000 0.0% 0 0.0% 0.0%

1,100,579,000 6.0% 1,091,672,659 9.7% 99.2%

災害復旧費 4,008,065,903 21.9% 1,298,242,543 11.6% 32.4%

教育費 1,683,426,000 9.2% 1,443,782,325 12.9% 85.8%

消防費 506,325,000 2.8% 432,433,877 3.9% 85.4%

土木費 1,994,618,000 10.9% 833,283,490 7.4% 41.8%

商工費 840,164,000 4.6% 636,542,589 5.7% 75.8%

農林水産業費 598,087,000 3.3% 417,631,367 3.7% 69.8%

衛生費 1,171,438,000 6.4% 887,494,258 7.9% 75.8%

民生費 3,680,050,000 20.1% 2,780,255,498 24.8% 75.5%

総務費 2,610,952,000 14.2% 1,301,885,526 11.6% 49.9%

議会費 108,721,000 102,226,515 94.0%

（単位：円）

区 分
予算現額 支出済額

執行率
金 額

町債 2,360,200,000 12.9% 367,397,000 2.9% 15.6%

合 計 18,309,775,903

87.7%

繰越金 440,710,903 2.4% 1,206,247,255 9.5% 273.7%

諸収入

繰入金 1,051,249,000 5.7% 0 0.0%

0.7% 112,863,246 0.9%128,719,000

寄附金 304,102,000 1.7% 134,287,000 1.1% 44.2%

財産収入 99,642,000 0.6% 93,214,718 0.7% 93.5%

県支出金 2,149,983,000 11.7% 805,744,251 6.4% 37.5%

国庫支出金 4,847,253,000 26.5% 2,615,805,047 20.6% 54.0%

使用料及び手数料 181,663,000 1.0% 167,134,749 1.3% 92.0%

分担金及び負担金 75,403,000 0.4% 48,346,580 0.4% 64.1%

交通安全対策特別交付金 830,000 0.0% 686,000 0.0% 82.7%

地方交付税 4,105,639,000 22.4% 4,468,108,000 35.2% 108.8%

地方特例交付金 4,547,000 0.0% 6,733,000 0.1% 148.1%

地方消費税交付金 330,000,000 1.8% 380,427,000 3.0% 115.3%

法人事業税交付金 9,000,000 0.1% 22,450,000 0.2% 249.4%

株式等譲渡所得割交付金 2,300,000 0.0% 3,680,000 0.0% 160.0%

配当割交付金 3,000,000 0.0% 5,437,000 0.0% 181.2%

利子割交付金 700,000 0.0% 282,000 0.0%

11.4%町税

地方譲与税 130,000,000 0.7%

区 分

2,078,835,000

構成比
収入済額

収入率
金 額 構成比

予算現額

（単位：円）

環境性能割交付金 6,000,000 0.0% 8,418,000
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２  特別会計

歳　入

歳　出

48.6% 48.6%

金 額 構成比構成比

48.6%

382,0002,400,000

（単位：円）

事業勘定 3,425,965,000

直診勘定 0.0%

会 計
予算現額 収入済額

81.8%

100.0%

127,910,435

国民健康保険事業特別会計

金 額

農業集落排水事業特別会計 579,993,000 8.2%

0.0%

85.1%

81.4%

2,802,999,891 47.6%

96.8%

15.9%

6,004,586,1907,054,128,000 99.9%

86.5%

85.1%

後期高齢者医療事業特別会計 324,000,000 4.6% 277,638,834

合 計

85.7%

2.1%

4.6%

奨学資金貸付事業特別会計 31,420,000 0.4% 27,180,000 0.5%

91.8%町有温泉事業特別会計

生活排水処理事業特別会計 54,000,000 0.8% 44,787,233 0.7% 82.9%

139,401,000 2.0%

384,236,039 6.4% 66.2%

介護保険事業特別会計 2,496,949,000 35.4% 2,224,253,213 37.0% 89.1%

直診勘定 2,400,000 0.0% 1,672,049 0.0% 69.7%
国民健康保険事業特別会計

事業勘定 3,425,965,000 2,916,908,387

（単位：円）

会 計
予算現額 支出済額

執行率

合 計 7,054,128,000 100.0% 5,740,983,667 98.8%

後期高齢者医療事業特別会計 324,000,000 4.6% 313,601,963 5.5%

奨学資金貸付事業特別会計 31,420,000 0.4% 19,502,148 0.3% 62.1%

町有温泉事業特別会計 139,401,000 2.0% 33,312,602 0.6% 23.9%

生活排水処理事業特別会計 54,000,000 0.8% 33,479,862 0.6% 62.0%

農業集落排水事業特別会計 579,993,000 8.2% 241,943,766 4.2% 41.7%

介護保険事業特別会計 2,496,949,000 35.4% 2,295,761,435 40.0% 91.9%

収入率
金 額 金 額 構成比構成比
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第３　基金・財産の状況
１　基金の状況

※グラフ内の数値は表示単位以下を四捨五入しているので、表記の総額と一致しない場合があります。

２　町有財産の状況

3億2,286万円

区 分 金額・面積

土地及び山林 1013.7ha

証券その他の権利

建物 15.1ha

　基金は、貯金と同じ役割をもっています。特定目的のために資金を積み立てたり定額の資金を運用
したりするために設けられるものです。特に財政調整基金は、災害や大規模な事業、一時的に多額の
財政需要がある場合の財源に充てます。

基金の目的別現在高（令和４年度末予定額） ６２億１１３万円

財政調整基金

142,010万円

22.9%

減債基金

99,178万円

16.0%

町有施設整備基金

85,255万円

13.7%社会福祉振興基金

39,473万円

6.4%

まちづくり振興基金

89,831万円

14.5%

災害復興基金

11,158万円

1.8%

国保財政調整基金

60,982万円

9.8%

その他

92,225万円

14.9%
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第４　町債及び一時借入金の状況
１　町債の状況

※グラフ内の数値は表示単位以下を四捨五入しているので、表記の総額と一致しない場合があります。

２　一時借入金の状況
一時借入金は、資金繰りのための短期の借入金です。本年度の借り入れはありません。

　町債とは、町の借金のことです。道路、学校、住宅の建設や上下水道整備、災害復旧等の費用
について世代間の負担を均等化する役割もあります。町が償還する元金と利子には地方交付税に
よる財政支援があり、町債残高の約３割を占める臨時財政対策債については、その全額を国が保
証することとなっています。
　なお、令和４年度の町債元利償還金は１２億６６万円ですが、そのうち８億６，３９７万円は
地方交付税に算入されています。

町債現在高（令和４年度末予定額） １３８億１，６２２万円

総務債

60,427万円

4.4%

農林水産業債

50,329万円

3.6%

土木債

227,352万円

16.5%

消防債

54,053万円

3.9%
教育債

228,628万円

16.5%

災害復旧債

277,345万円

20.1%

臨時財政対策債

340,459万円

24.6%

農業集落排水事業債

46,862万円

3.4%

その他

96,166万円

7.0%
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